
552 REVISTA DEL BANCO DE LA REPUBLICA 

sas misiones acreditadas por el Fondo Monetario In­
ternacional, la International Basic Economy Corpo­
ration y la Comisión Económica para América Lati­
na. Se incluyen, asimismo, algunos cuadros estadís­
ticos y varios apéndices contentivos de informes y 
estudios del mayor interés. 

Compendiando, la obra del señor director de in­
vestigaciones económicas del Banco Central del 
Ecuador, representa un valioso aporte al estudio de 
la moneda en su patria, efectuado con gran acopio 
de información y utilizando un método docente 
ejemplar. 

DETERMINACIONES DE LA JUNTA DIRECTIVA DEL BANCO DE 

LA REPUBLICA 

CUPO ESPECIAL PARA LA CAJA DE CREDITO 
AGRARIO, INDUSTRIAL Y MINERO 

La Junta Directiva del Banco de la República, 

en ejercicio de las facultades que le confiere el apar­
te b) del artículo 2Q del Decreto legislativo 756 de 
1951, en armonía con los Decretos legislativos 2600 

y 3149 de 1953, 

RESUELVE: 

Artículo único. Señálase a la Caja de Crédito 
Agrario, Industrial y Minero un cupo especial de 
crédito de $ 1.000.000 para el descuento de los prés­
tamos a los productores de carbón con destino al 
montaje de equipos para la mecanización de sus mi­
nas, que otorgue en las condiciones fijadas por el 
Decreto legislativo 3149 de 1953. 

Es entendido que los contra tos en que consten 
estas operaciones deberán estar firmados por el se­
ñor Ministro de Hacienda y Crédito Público, en ra­
zón de la garantía del Gobierno Nacional para tales 
créditos. 

Dada en Bogotá, a 21 de abril de 1954. 

ENCAJE ADICIONAL PARA 
LAS INSTITUCIONES BANCARIAS 

La Junta Directiva del Banco de la República, 

en ejercicio de la atribución que le confiere el aparte 
g) del artículo 29 del Decreto legislativo 756 de 1951, 

RESUELVE: 

Artículo único. Señálase un encaje adicional del 
40% para los aumentos de las exigibilidades a la 
vista o antes de treinta días y para los depósitos a 
término sobre los correspondientes saldos al cierre 
de operaciones del día 10 del mes en curso. 

El encaje adicional antes mencionado no se apli­
cará a los depósitos de ahorros. 

Parágrafo. Sin embargo, como base para la liqui­
dación del encaje adicional de que trata esta reso­
lución, los establecimientos bancarios pueden elegir 
entre el saldo de sus depósitos en la fecha atrás in­
dicada (10 de abril) o el promedio de sus exigibili­
dades entre el 11 de marzo y el 10 de abril de 1954, 

-! 

dando el aviso del caso al Banco de la República y 
a la Superintendencia Bancaria dentro del término 
que esta última señale. 

Dada en Bogotá, a 23 de abril de 1954. 

CUPO DE CREDITO 

La Junta Directiva del Banco de la República, 

en ejercicio de la facultad que le confiere el Decreto 
legislativo 1337 de 1962, 

RESUELVE: 

Artículo primero. Elévase en $ 2.000.000, o sea a 
$ 4.000.000, el cupo de crédito del Banco Popular 
en el Banco de la República, utilizable en la oficina 
principal de este último mediante el descuento de 
los bonos de que trata el artículo 2Q del dec1·et.o 
1337 de 1952, garantizados con cartera y acompa­
ñados de los correspondientes documentos y 1 o el 
redescuento directo de obligaciones como se acos­
tumbra con los bancos afiliados. 

Artículo segundo. El Banco Popular ajustará al 
sistema consignado en el artículo anterior las opera­
ciones de descuento actualmente vigentes, realizadas 
en armonía con el artículo 1 Q de la resolución del 6 
de junio de 1952, dentro del término de dos meses. 

Dada en Bogotá, a 28 de abril de 1954. 

PLAZO DE LAS OBLIGACIONES ELEGIBLES 

La Junta Directiva del Banco de la República, 

en ejercicio de la atribución que le confiere el apar­
te h) del artículo 2<? del Decreto legislativo 756 

de 1951, 

RESUELVE: 

Artículo primero. Elévase de noventa a ciento cin­
cuenta días el plazo máximo de las obligaciones des­
contables, redescontables y admisibles en garantía 
de préstamos provenientes de los créditos nuevos 
que otorguen las instituciones afiliadas, en las con­
diciones del artículo 5<? de la Ley 82 de 1931 y dis­
posiciones concordantes. 

Digitalizado por la Biblioteca Luis Ángel Arango del Banco de la República, Colombia.



REVISTA DEL BANCO DE LA REPUBLICA 553 

Artículo segundo. Esta Resolución regirá para las 
operaciones que se efectúen a partir del 7 de mayo, 
inclusive. 

Dada en Bogotá, a 30 de abril de 1954. 

AMPLIADO A LA CAJA AGRARIA EL CUPO DE 
DESCUENTO SOBRE PRESTAMOS OTORGADOS 

A LOS DAMNIFICADOS POR SUCESOS DE 
ORDEN PUBLICO 

La Junta Directiva del Banco de la República, 

en ejercicio de las facultades que le confiere el apar­
te b) del artículo 2<? del decreto legislativo 756 de 

1951, en armonía con los decretos 1725 y 2493 
de 1953, 

RESUELVE: 

Artículo único. Elévase en $ 3.000.000, o sea a 
$ 10.000.000, el cupo especial señalado a la Caja de 
Crédito Agrario, Industrial y Minero por las resolu­
ciones de 9 de octubre de 1953 y 31 de marzo de 
1954 para el descuento, mediante bonos representa­
tivos de cartera, de los préstamos a favor de dam­
nificados por sucesos de orden público que autorizan 
los artículos 4<? del decreto 1725 de 1953 y 1 <? del 
decreto 2493 del mismo año. 

Dada en Bogotá, a 14 de mayo de 1954. 

DECRETOS DEL GOBIERNO NACIONAL 

MODIFICACIONES AL DECRETO QUE ESTA­
BLECIO IMPUESTO SOBRE EL REGISTRO DE 

CONTRATOS DE EXPORTACION DE CAFE 

DECRETO NUMERO 1448 DE 1954 
(mayo 5) 

por el cual se modifica y adiciona el Decreto número 

1051 de 1964. 

El Presidente de la República de Colombia, 

en uso de las facultades que le confiere el artículo 
121 de la Constitución Nacional, 

DECRETA: 

Artículo 1 <? A partir de la fecha del presente De­
creto, elévase a ciento quince dólares ( US $ 115) el 
precio básico por cada saco de 70 kilos, para los 
efectos del artículo 1 <? del Decreto extraordinario 
1051 de 1954 (marzo 31). 

Artículo 2<? Los recursos que recibirá el Fondo 
Nacional del Café de conformidad con el artículo 2<? 
del mencionado Decreto 1051 de 1954, los invertirá 
en su totalidad en adquirir acciones del Banco Ca­
fetero a través de la Federación Nacional de Cafe­
teros. El Banco Cafetero queda autorizado para 
aumentar su capital en la suma necesaria para dar 
cumplimiento a lo dispuesto en este artículo. 

Artículo 3<? Las sumas que reciba el Banco Cafe­
tero como producto de la suscripción de acciones de 
conformidad con el artículo anterior, las destinará 
exclusivamente así: Un 15% en préstamos hasta 
con cinco años de plazo e intereses que no excedan 
del 6% anual, con destino a la construcción y re­
construcción de viviendas y otras inversiones de ca­
rácter permanente, enderezadas a la conservación y 
desarrollo de la industria cafetera a personas cuya 
renta líquida no exceda de $ 12.000 anuales; y el 
85% restante lo invertirá exclusivamente en la fi-

nanciación de la moneda extranjera necesaria para 
los siguientes fines: 

a) Importaciones de ganado vacuno; 

b) Importación por los departamentos y mumci­
pios de maquinaria para la construcción y conser­
vación de caminos vecinales; 

e) Otros gastos o pagos en moneda extranjera de 
las empresas oficiales o semi-oficiale::, con destino a 
programas de desarrollo y fomento como la gene­
ración y distribución de energía eléctrica, previa la 
autorización en cada caso del Gobierno Nacional. 

Artículo 4<? Las financiaciones de la moneda ex­
tranjera de que trata el artículo anterior, las hará 
el Banco Cafetero por medio de préstamos con plazo 
hasta de diez años, e intereses que no excedan del 
6% anual. Las financiaciones que se autorizan al 
Banco Cafetero las efectuará en un 50% por lo me­
nos, en los departamentos cafeteros, en proporción 
a su producción. 

Artículo 5<? El Comité creado por el Decreto ex­
traordinario número 645 de 1953 (marzo 7) quedará 
integrado en lo futuro por el Ministro de Hacienda 
y Crédito Público, el Gerente de la Federación Na­
cional de Cafeteros y el Gerente del Banco de la 
República. Los precios mínimos de reintegro para 
las exportaciones de café serán fijados por el Co­
mité semanalmente, teniendo en cuenta el precio en 
los mercados internacionales y las demás circuns­
tancias que resulten aconsejables. 

Artículo 6<? Este Decreto rige desde la fecha de su 
expedición y suspende todas las disposiciones que le 
sean contrarias. 

Comuníquese y publíquese. 

Dado en Bogotá, a 5 de mayo de 1954. 

Teniente General GUSTAVO ROJAS PINILLA 

(Siguen las firmas de todos los Ministros del 
Despacho). 

Digitalizado por la Biblioteca Luis Ángel Arango del Banco de la República, Colombia.



554 REVISTA DEL BANCO DE LA REPUBLICA 

FOMENTO DE LA ENERGIA ELECTRICA 

DECRETO NUMERO 1463 DE 1954 

(mayo 5) 

por el cual se exime de impuestos departamentales y municipales 

a las empresas privadas de energfa eléctrica. 

El Presidente de la República de Colombia, 

en uso de sus facultades legales y de las especiales 
que le confiel'e el artículo 121 de la actual Codifica­

ción Constitucional, 

DECRETA: 

Artículo primero. Exonérase a las empresas pri­
vadas que en forma exclusiva y permanente prest€n 
servicio público de energía eléctrica y cuyas tari­
fas y reglamentos estén aprobados por el Ministerio 
de Fomento, de todos los impuestos, derechos, con­
tribuciones e inversiones forzosas departamentales 
y municipales, establecidas o que se establezcan en 
el futuro y que, de acuerdo con normas de carácter 
general, no afecten a las empresas oficiales de ener­
gía eléctrica de servicio público. 

Artículo segundo. Quedan suspendidas todas las 
disposiciones contrarias al presente Decreto. 

Artículo tercero. Este Decreto rige desde su fecha. 

Comuníquese y publíquese. 

Dado en Bogotá, a 5 de mayo de 1954. 

Tenient€ General GUSTAVO ROJAS PINILLA 

(Siguen las firmas de todos los Ministros del Des­
pacho). 

SUPERINTENDENCIA BANCARIA 

RESOLUCION NUMERO 426 DE 1954 

(mayo 6) 

por la cual se modifican los numerales 1 y 2 del artfculo 12 

de la Resolución número 199 de 1952 (agosto 29), sobre 

"Tarifas por Servicios Bancarios". 

El Superintendente Bancario, 

en ejercicio de sus atribuciones legales, 

RESUELVE: 

Artículo primero. El numeral 1 del artículo 12 
(tasas de interés), de la Resolución número 199 de 
1952, quedará así: 

"1-Por descubiertos "provisionales" en cuenta co­
rriente, según definición contenida en Circular nú­
mero 586 de 1950 (septiembre 14), de la Superin­
tendencia Bancaria, se cobrará un interés superior 

en tres (3) puntos al que tenga establecido el Banco 
de la República para el descuento de obligaciones 
comerciales, aplicando la tabla de 365 días". 

Artículo segundo. El numeral 2 del artículo 12 
(tasas de interés), de la Resolución número 199 de 
1952, quedará así: 

"2-Cuando por excederse la duración del descu­
bierto provisional se convirtiere en "permanente", 
de acuerdo con lo expresado en la Circular número 
586 del 14 de septiembre de 1950, de la Superinten­
dencia Bancaria, el interés aplicable será del nueve 
por ciento (9%) anual desde la fecha en que deje 
de ser provisional, aplicando la tabla de 365 días". 

Artículo tercero. La presente Resolución regirá a 
partir del 15 de los corrientes. 

Dada en Bogotá a seis (6) de mayo de mil nove­
cientos cincuenta y cuatro (1954). 

JORGE ECHEVERRI HERRERA, 

Superintendente Bancario. 

El Secretario, Manuel Holguín. 

SUEV A JUNTA DIRECTIVA DE LA CAJA DE 
CREDITO AGRARIO, INDUSTRIAL Y MINERO 

DECRETO NUMERO 1477 DE 19554 

(mayo 7) 

por el cual se modifica la Junta Directiva de la Caja de 

Crédito Agrario, Industr ial y Minero. 

El Presidente de la República de Colombia, 

en uso de las facultades que le confiere el artículo 
121 de la Constitución N ac10nal, 

DECRETA: 

Artículo 19 La Junta Directiva de la Caja de Cré­
dito Agrario, Industrial y Minero se compondrá de 
siete miembros así: El Ministro de Hacienda y 
Crédito Público, o su delegado; el Ministro de Agri­
cultura, o su delegado; un miembro designado por 
el Comité Nacional de Cafeteros en representación 
de la Federación Nacional de Cafeteros, y cuatro 
miembros nombrados por el Presidente de la Repú­
blica. 

Parágrafo. Los miembros de la Junta Directiva 
de la Caja de Crédito Agrario, Industrial y Minero, 
no tendrán período fijo y pueden ser reemplazados 
por quien los eligió. 

Artículo 29 Los miembros de la Junta Directiva 
de la Caja de Crédito Agrario, Industrial y Minero 
tendrán suplentes personales, designados por la mi~­
rna persona o entidad a quien corresponda hacer el 
nombramiento del principal. Los suplentes reempla­
zan a los principales en los casos de falta absoluta, 

Digitalizado por la Biblioteca Luis Ángel Arango del Banco de la República, Colombia.



REVISTA DEL BANCO DE LA REPUBLICA 555 

temporal o accidental. La ausencia de un miembro 
de la Junta Directiva por un período mayor de tres 
meses, producirá la vacante del cargo de principal 
y en su lugar ocupará el puesto el suplente hasta 
que se haga nueva elección de principal. 

Artículo 39 Este Decreto rige desde la fecha de 
su expedición y suspende todas las disposiciones que 
le sean contrarias. 

Comuníquese y publíquese. 

Dado en Bogotá, a 7 de mayo de 1954. 

Teniente General GUSTAVO ROJAS PINILLA 

(Siguen las firmas de todos los Ministros del 
Despacho). 

AUTORIZACION A LA CAJA DE CREDITO 
AGRARIO, INDUSTRIAL Y MINERO PARA 

ELEVAR SU CAPITAL 

DECRETO NUMERO 1529 DE 1954 

(mayo 12) 

por el cual se aumenta el capital de la Caja de Crédito Agrario, 

Industrial y Minero y se dictan otras disposiciones. 

El Presidente de la República de Colombia, 

en uso de las facultades que le confiere el artículo 
121 de la Constitución Nacional, 

DECRETA: 

Artículo 19 Autorízase a la Caja de Crédito Agra­
rio, Industrial y Minero para elevar su capital hasta 
la cantidad de doscientos millones de pesos ($ 
200.000.000. 

Artículo 29 El Gobierno suscribirá y pagará las 
acciones correspondientes a este aumento, y con tal 
fin queda facultado para lo siguiente: 

a) Para aportar a la Caja de Crédito Agrario, In­
dustrial y Minero a cambio de acciones, por el pre­
cio de costo definitivo, la propiedad de las obras de 
irrigación del Coello y el Saldaña con todos los bie­
nes adscritos a ellas, lo mismo que las sumas que se 
recauden como reembolso de las mencionadas 
obras, y 

b) Para promover la disolución y liquidación del 
Banco Agrícola Hipotecario, hacerse cargo del pago 
de la deuda externa a cargo de dicho Banco, median­
te el traspaso de los bienes que entre el liquidador 
y el Ministro de Hacienda convengan como valor de 
esa deuda, y transferir el resto del activo a la Caja 
de Crédito Agrario, por el valor que se determine 

en la liquidación, a cambio de que la Caja se haga 
cargo del pasivo del Banco en el interior del país y 
la diferencia que resulte, o sea el capital líquido :1 
cambio de acciones de la Caja. 

Artículo 39 Autorízase al Gobierno Nacional para 
comprar las acciones de los departamentos en el 
Banco Agrícola Hipotecario por un precio no mayor 
del fijado en los al.'tículos 19 de la Ley 49 de 1927 
y 19 de la Ley 156 de 1938 para la compra de las 
acciones de propiedad de los particulares y de los 
municipios en el mismo Banco. 

La Caja de Crédito Agrario, Industrial y Minero 
queda facultada para anticipar al Gobierno las can­
tidades necesarias para que éste adquiera todas las 
accione de los departamentos, municipios y par­
ticulares en el Banco Agrícola Hipotecario y para 
efectuar en su nombre las operaciones correspon­
dientes. Las sumas que desembolse por este concep­
to, le serán cubiertas de preferencia, con los fondos 
provenientes de la liquidación de dicho Banco. 

Artículo 49 Facúltase a la Caja de Crédito Agra­
rio, Industrial y Minero para ejercer las funciones 
de liquidador del Banco Agrícola Hipotecario. 

Artículo 59 El aporte que haga el Gobierno a la 
Caja de los bienes correspondientes a las obras de 
irrigación del Coello y el Saldaña no modifica en 
nada las obligaciones del mismo Gobierno para con 
dicha Caja que constan en los contratos de construc­
ción y financiación de tales obras. 

Artículo 69 El traspaso de las obras de irrigación 
a la Caja no implica la modificación o alteración de 
las normas que hoy rigen la administración de ese 
servicio, el cobro de las tasas de servicio y reem­
bolso de las obras, etc. La. Caja continuará con las 
mismas facultades que tiene al respecto de acuerdo 
con las disposiciones que regulan la materia. 

Artículo 79 La Junta Directiva de la Caja de Cré­
dito Agrario, Industrial y Minero procederá a mo­
dificar los estatutos de la Institución, acomodándo­
los a las disposiciones de este Decreto, pudiendo 
además ampliar las facultades para efectuar prés­
tamos hipotecarios con destino a las mismas fina­
lidades para las cuales estaba autorizado el Banco 
Agrícola Hipotecario. 

Artículo 89 Este Decreto rige desde la fecha de 
su expedición y suspende todas las disposiciones que 
le sean contrarias. 

Comuníquese y publíquese. 

Dado en Bogotá, a 12 de mayo de 1954. 

Teniente General GUSTAVO ROJAS PINILLA 

(Siguen las firmas de todos los Ministros del 
Despacho). 

Digitalizado por la Biblioteca Luis Ángel Arango del Banco de la República, Colombia.



556 

IN DICE DE MEDIDAS LEGISLATIVAS y EJECUTIVAS DE ORDEN ECONOMICO 

ABRIL DE 1 9 5 4 

---------~------------.-------------------------------------------------------------------, 

D. 

D. 

D. 

D. 
D. 

D. 

D. 

D. 

D. 

D. 

D. 

D. 

D. 

D. 

D. 

CATEGORIA 
y 

'NUMERO 

DIARIO OFICIAL EN 
QUE SE PROM ULGO 

No. 1 Fecha 

N9 107 4 28.457 19 Abr. 54 

N9 1075 28.457 19 Abr. 54 

N9 1099 28.457 19 Abr. 54 

N9 1110 28.457 19 Abr. 54 
N9 1112 2 .457 19 Abr. 54 

N9 1113 28.457 19 Abr. 64 

N 9 1116 2 .457 19 Abr. 54 

NO 1119 28.467 19 Abr. 64 

N9 1145 28.467 19 Abr. 64 

N9 1161 28.460 22 Abr. 64 

N9 1162 28.460 22 Abr. 64 

No 1156 2 .460 22 Abr. 54 

N9 1190 2 . 462 24 Abr. 54 

N 9 1199 2 .462 24 Abr. 64 

N9 1274 28.467 30 Abr. 64 

D. N 9 10 4 (-) (--) 

D. N41 1297 28.473 8 May. 64 

R.G.A. N9 247 (-) (-----) 

T E M A 

DECRETOS LEGISLATIVOS (1) 

Autoriza al Consejo Administrativo de los Ferrocarriles Nacionales establecer bonificaciones 
por rendimiento, permanencia en el trabajo y auxilio familiar, a favor de sus trabajadores. 

Declara vías arterias principales, con iodos los der · chos y preferencias que conesponden a 
estas vías, las líneas de los ferrocarriles de servicio público. 

Dicta normas sobre importaciones de cigarrillos, para las cuales crea un impuesto adicional 
al establecido en el arancel de aduanas. 

Modifica el texto y gravámenes de la posición 500 del arancel aduanero. 
Autoriza al Gobernador del Atlántico invertir los auxilios de que trata el Decreto legislativo 

3192 de 1952, en otras obras que al efecto determina. 
Adiciona los cómputos Jfquidos del Presupuesto Nacional de Rentas para 1954 con la cantidad 

de $ 496.341.86, proveniente de la contribución de los bancos y otras entidades para el 
sostenimiento de la Superintendencia Bancaria, y con base en el nuevo r ecurso fiscal abre 
unos créditos adicionales -suplementales- al Presupuesto de Gastos vigente. 

Modifica los artrculos 69 y 18 del Decreto legislativo 1894 de 1953 que creó el Instituto de 
Colonización e Inmigración. 

Autoriza al Gobierno Nacional emitir pagarés de deuda pública interna hasta por la canti­
dad de $ 3.000.000, cuyo producto se destinará a cubrir parte del empréstito pactado con 
el Banco Internacional de Recon strucción y Fomento para el plan de obras públicas, pu­
diendo ser descontados tales documentos en el Banco de la República sin que ello afecte 
el cupo legal del Gobierno en dicha institución. 

Adiciona el Decreto legislativo 164 de 1950, orgánico del man ejo del Presupuesto Nacional, en 
lo referente a escogencia del personal encargado de dirigir el presupuesto de los minis­
terios. 

Autoriza la nacionalización de artículos cuyo valor CIF no exceda de $ 100.00, siempre que 
estén comprendidos en la clasificación de segundo grupo de que trata el Decreto 513 de 
1954 y paguen, fuera de los derechos de aduana, un recargo igual al 50% de su valor 
mfnimo, según Jos precios fijados de acuerdo con el articulo 59 del referido Decreto. 

Modifica unas leyendas del Presupuesto de Gastos de 1954, referentes al Ministerio de Minas 
y Petróleos. 

Adiciona los cómputos líquidos del Presupuesto Nacional de Rentas para 1954 con la cantidad 
de $ 105.000.000, proveniente de Jos impuestos creados por los Decretos legislativos 613 y 

1051 de 1964, y con bns tn Jos nuevos recursos abre unos créditos adicionales -extra­
ordinarios- al Presupuesto de Gastos vigente. 

Fija las prestaciones para los familiares del personal de las fuerzas armadas que desaparezca 
en servicio activo. 

Organiza el trámite administrativo de las reclamaciones ante la Caja de Auxilios de los Ra­
mos Posta l y Telegráfico, y dicta otras normas sobre el funcionamiento de la Jun ta 
Directiva de esa entidad. 

Autoriza al Ministerio de Obras Públicas para adQuirir hasta US $ 5.000.000 en equipo para 
conservación de carreteras nacionales, y al Ministerio de Hacienda Y Crédito Público 
para expedir los documentos de crédito que aseguren dicha financiación. 

MINISTERIO DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO 

Dispone Que para efectos de la liquidación del impuesto establecido por el artlculo 19 del 
Decreto legislativo 1051 de 1954, se entienda por valor en dólares de Jos registros de 
contratos de exportación de café, el precio de reintegro que determine el Comité encar­
gado de fijar las normas para su exportación. 

Autoriza al Ministerio de Hacienda y Crédito Público sustituir los certificados provisionales 
de Bonos de los Ferrocarriles Nacionales 19ó3, de que trata el Decreto 1568 del mismo 
año, por otros de las mismas características con fecha 11> de julio de 1954. 

Señala y reglamenta las tarifas de bodegaje para la mercancía de importación que se depo­
site en las aduanas del país a partir del 19 de abril de 1954, y deroga los Reglamentos 
Generales de Aduanas 231 y 245 que dictaban normas sobre la misma materia. 

Jefatura de Rentas e Impuestos Nacionales 

Res. No R-66-EI28.478114 May. 641 Fija los precios de las acciones de sociedades anónimas no inscritas en la Bolsa de Boi'Otá, 
para efectos de la liquidación y recaudo del impuesto de Fondo Escolar Nacional. 

D. 

D. 

D. 

Res. 

MINISTERIO DE FOMENTO 

N9 12671 28.4701 5 May. 641 Aprueba el Acuerdo 23 de 1954 de la Junta Directiva del Instituto Nacional de Fomento 
Municipal, por el cual se modifica el plan de obras para el Departamento de Caldas Y 
la Comisaría del Vaupés, durante el año de 1954. 

N9 1186 28. 460 22 Abr. 64 

N 9 1395 28 . 476 12 May. 64 

MINISTERIO DE EDUCACION NACIONAL 

Reglamenta la inscripción de los establecimientos de enseñanza privados ante las direcciones 
departamentales de educación; establece una clasificación de Jos planteles oficiales Y par­
ticulares, y dicta otras normas para efectos de perfeccionar la estadística educativa del 
pafs. 

Crea el Instituto de Experimentación Industrial, anexo al Instituto Técnico Central de Bogotá, 
dependiente del Ministerio de Educación Nacional, bajo el control y orientación del De­
partamento de Educación Técnica. 

SUPERINTENDENCIA BANCARIA 

N9 4131 (---) 1 (----) 1 Aprueba la reforma de los Estatutos del Banco Popular de Bogotá. 

ABREVIATURAS: D.: Decreto. - R.G.A.: Reglamento General de Aduanas. - Res.: Resolución. (---): No se ha publicado en el 
"Diario Oficial". 
(1) Decretos extraordinarios dictados en uso de las facultades conferidas por el articulo 121 de la Constitución Nacional. 

Digitalizado por la Biblioteca Luis Ángel Arango del Banco de la República, Colombia.




